<sup>84)</sup> *Cont. Claustroneob. II (M. G. S. IX, 614) 1145: Ministeriales Heinrici ducis filii Liupoldi et milites marchionis Otacharii pene totam Austriam preda et incendiis devastaverunt. — Ann. Reichersperg. (M. G. S. XVII, 460) 1145: Maxima fames erat, et plures ecclesie violatae sunt a Poemis, qui tunc erant in obsidione Ratisbonae cum duce Bawariae Heinrico.*

Es kam vor, daß auch solche bettelten, die ihre Lebensmittel verbargen, um sich der Wohlthätigkeit zu entziehen und für den äußersten Nothfall zu sichern<sup>35</sup>).

Die Belagerung von Regensburg zog sich in das Jahr 1146 hinein. Auch während der Fastenzeit ruhten die Waffen keineswegs. Die Verwüstungen, welche die Böhmen im Gebiet des Bisthums anrichteten, waren der Art, daß der Bischof Heinrich von Regensburg und sein Metropolit Konrad von Salzburg den Kirchenbann über den Herzog von Böhmen verhängten. Dieselbe kirchliche Strafe erlitten auch Herzog Heinrich von Baiern, dessen Leute nicht minder gewüthet hatten, sowie der Pfalzgraf Otto von Wittelsbach, der Vogt der Regensburger Kirche, Friedrich von Bogen, und die Söhne des Burggrafen von Regensburg, welche alle auf Seiten des Herzogs standen. Und um dieser Maßregel größeren Nachdruck zu verleihen, ersuchten die Bischöfe den Papst um Bestätigung dieses Bannes. Eugen III. willfahrte ihrem Wunsch; am 2. Juli 1146 richtete er an den Bischof

<sup>35</sup>) Ann. Foss. (M. G. S. IV, 31) 1146: Fames gravissima hoc anno multos afflixit. — Cont. Gembl. (M. G. S. VI, 389) 1146: Fames gravissima iamdiu concepta in tantum longe lateque praevaluit, ut crescentium pauperum multitudinem nullatenus sine magno gravamine sustentare possent hi, qui respectu Dei vel pietatis affectu manum misericordiae porrigebant eis. Multos etiam, qui victu et aliis necessariis abundabant, malum famis ad mendacitatem d-duxit. — Vgl. auch (ont. Praemonstr. M. G. S. VI, 453, 1146. — Ann. Herbipol. (M. G. S. XVI, 3) 1146: Facta est . . . mortalitas magna per totum Wirzburgensem episcopatum . . . Facta est fames valida, et magna pars urbis Wirzburgensis igne consumpta est. — Ann. Catalaun. (M. G. S. XVI, 459) 1146: Fames valida ubique terrarum, qualis nunquam antea fuit. — Ann. Parch. (M. G. S. XVI, 605) 1146: Hoc anno dabantur 34 solidi pro uno modio frumenti. — Ann. S. Iac. Leod. (M. G. S. XVI, 641) 1146: Fames inaudita, modio siliginis viginti, speltae undecim solidis vix se redimentibus. Ann. Rodens. (M. G. S. XVI, 719) 1146: Fames vehementissima et omni adhuc aetati inaudita, ut modius Coloniensis pro duodecim solidis et sex venderetur denariis, et modius Traiectensis pro tribus libris et sex solidis. — Ann. Brunwil. (M. G. S. XVI, 727) 1146: In tantum angustia famis per totum orbem prevaluit, ut panis, qui palmo comprehendi queat, pro denario Coloniensis monete daretur; pluresque hac inopia pregravati radicibus herbarum pro cibo uterentur, hoc autem victu penitus carentes crudele sui mortis inditium mundo reliquerint. — Ann. Rem. et Col. (M. G. S. XVI, 733) 1146: Fames maxima fuit, quod malder siliginis pro marca dabatur in Colonia. — Ann. Schefflar. (M. G. S. XVII, 336) 1146: Fames magna fuit. — Ann. Ratispon. (M. G. S. XVII, 586) 1146: Fames invaluit. — Cas. Mon. Petrihus. (M. G. S. XX, 673) V, 25: Fames magna populos longe lateque premebat, ac per hoc inopia cogente quedam persone de Triboltingin et Tegirwilare ad monasterium contulerunt se suasque possessiunculas illuc tradiderunt; quam traditionem quidam eorum minime stabilire potuerunt, quoniam possessiones ad Augiam tributarie fuerant. — Ann. Aquens. (M. G. S. XXIV, 37) 1146: Fames maxima, et quod inauditum antea fuerat, modius Aquensis tritici venditur 25 solidis. Aquis inrecuperabiliter concrematum est. — Chron. univ. Mett. (M. G. S. XXIV, 516) 1146: Fames magna. — Chronogr. Corbei. (Jaffé, Mon. Corb. S. 49) 1146: Et hec nimium angens fames effecerat, que pene et totum mundum vehementissime urgebat. — Die Thuerung reichte bis in das Jahr 1147; vgl. Ann. Col. Max. (M. G. S. XVII, 761) 1147.

Heinrich von Olmütz ein Schreiben, in welchem er den Bann für gerechtfertigt erklärte und insbesondere den Herzog von Böhmen, dem er im Uebrigen wohlwollte, auffordern ließ, die Gefangenen freizugeben und die weitere Befehdung des Bisthums zu unterlassen<sup>36)</sup>.

Allein ehe dieser Brief des Papstes an seine Adresse gelangen konnte, war der Zwist beigelegt. Für die zweite Woche des Juli hatte der König einen bairischen Hoftag nach Regensburg entboten. Hier erschienen auch die streitenden Parteien, der Bischof Heinrich und Herzog Heinrich und vielleicht auch Markgraf Ottomar von Steier. Außerdem waren gegenwärtig die Bischöfe Eberhard von Bamberg und Heinrich von Olmütz, die Aebte Adam von Ebrach und Konrad von Nieder-Altaiß, der Markgraf vom Nordgau Gebhard, Pfalzgraf Otto von Wittelsbach, der Burggraf Heinrich von Regensburg, Graf Hartwig von Bogen und Graf Poppo von Raufen.

Die Gegenwart dieser Männer läßt vermuthen, daß es dem König gelang, einen Ausgleich zu Stande zu bringen; für den Herzog von Böhmen wird der Bischof Heinrich von Olmütz, der am Hofe zu Prag in hohem Ansehen stand, bevollmächtigt gewesen sein<sup>37)</sup>.

<sup>36)</sup> Cont. Cremifan. (M. G. S. IX, 544 f.) 1146: Hoc anno dux Bawariorum et dux Boemiorum omnem pene regionem circa Ratisponam incendiis ecclesiarum et villarum devastaverunt. — Ann. Schiefelar. Maior. (M. G. S. XVII, 336) 1146: Radispona obsessa est. — Ann. Ratispon. (M. G. S. XVII, 586) 1146: Henricus dux Bawariae Slavos (= Boemos) eduxit, qui transito Danubio Ratisponensis episcopatus fines invaserunt atque incendiis et rapinis omnia circumquaque vastantes e regione urbis Ratisponae castra metati sunt. — Otto Fris, Gest. I, 29: In Baioaria inter Henricum Leopaldi marchionis filium, eiusdem terrae ducem, et inter Henricum Ratisponensem episcopum gravissimum bellum excitatum in dies augmentabatur. — Gest. I, 30: Henricus Noricorum dux cum . . . Henrico Ratisponensium episcopo civibusque suis ac Styrensi marchione Odoacro gravissimum guerram agitabat. — Chron. VII, 34: Apud nos vero tam tetra iam videtur confusio, ut non solum reliquo anni circulo praeda et incendio cuncta permisceant, sed et in ipso quadragesimali et penitentiali tempore contra divinas et humanas leges desaevire non pertimescant. — Eugen an Heinrich von Olmütz (Jaffé, Reg. Pont. No. 6251): Vastitatem et contritionem Ratisponensis ecclesiae, quae per ducem Henricum, ducem Bohemicum, Fridericum advocatum, palatinum comitem, filios prefecti et alios complices eorum more tyrannico facta, ad tuam iam credimus pervenisse notitiam. Unde . . . (Quonradus) archiepiscopus et (Henricus) Ratisponensis episcopus . . . in praefatos incendiarios et malefactores excommunicationis sententiam protulerunt, et nos eam . . . confirmamus. Et quoniam ducem Bohemiae pro vobis affectione paterna diligimus et nullum ei gravamen inferri volumus, . . . mandamus, ut . . . ipsum . . . commoneas, ut omnes, qui per ipsum vel suos in eiusdem sceleris atrocitate in captionem ducti sunt, liberos abire permittat . . . et ab eiusdem ecclesiae perturbatione desistat.